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Αριθ. Αριθ. 42/25.1.201142/25.1.2011

Σήμερα ημέρα Τρίτη 25 Ιανουαρίου 2011 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  
Νέστορας  Κουράκης  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Ίρις  Αυδή-Καλκάνη,  
Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς.  Απών  το  μέλος  
Γιάννης Παπακώστας.

Iστορικό-Νομική θεμελίωση

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  κατά  τη  σημερινή  συνεδρίαση 
ασχολήθηκε με την από της εταιρείας ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθμού  MEGA CHANNEL ενδεχομένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 2α Νοεμβρίου 2010.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.   Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ. Το άρθρο 8 παρ. 1 του Π.Δ/ος 100/2000, κατά το οποίο οι τηλεοπτικοί φορείς 
οφείλουν να μην μεταδίδουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη 
σωματική,  πνευματική  ή  ηθική  ανάπτυξη  των  ανηλίκων  ενώ  εξάλλου  όλα  τα 
τηλεοπτικά προγράμματα κατατάσσονται  σε κατηγορίες ανάλογα με το βαθμό της 
δυσμενούς επίδρασης που μπορεί να έχει το περιεχόμενό τους στη προσωπικότητα 
και στην εν γένει πνευματική και ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων.

ΙΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 1 και 3 του Κανονισμού 2/1991 κατά το οποίο η παρουσίαση 
οποιασδήποτε  μη  ειδησεογραφικής  εκπομπής  πρέπει  να  σταθμίζει  την  αρνητική 
επιρροή που μπορεί η εκπομπή να ασκήσει στους ανήλικους αν προβληθεί σε χρόνο 
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που  συνηθίζουν  να  παρακολουθούν  ανήλικοι  και  οι  εκπομπές  δεν  πρέπει  να 
περιλαμβάνουν προγράμματα τα οποία ενδέχεται να βλάψουν σοβαρά τη σωματική, 
πνευματική  ή  ηθική  ανάπτυξη  των  ανηλίκων  και  ειδικότερα  προγράμματα  που 
περιέχουν σκηνές άσκοπης βίας.     

ΙV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ.  β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ  των  στοιχείων  του  φακέλου,  των  ισχυρισμών  του  εκπροσώπου  της  εταιρείας 
ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ   Α.Ε.  ιδιοκτήτριας  του  ιδιωτικού  τηλεοπτικού  σταθμού  MEGA 
CHANNEL,  καθώς  και  της  παρακολουθήσεως  από  μαγνητοταινία  της  εκπομπής 
«Μαζί  σου»  της  17.9.2010  και  ώρας  17:59  έως  και  18.53  μ.μ.,  προέκυψαν  τα 
ακόλουθα: 
Σήμανση:  κύκλος σε  πλαίσιο  χρώματος  μπλε,  κατάλληλο-επιθυμητή  η  γονική 
συναίνεση. 
Υπόθεση: Ο 17χρονος Άρης μεγάλωσε σε ορφανοτροφείο και είναι παιδί αγνώστου 
πατρός. Από μικρός είχε αναπτύξει μία ιδιαίτερη σχέση με την κοινωνική λειτουργό 
Σοφία. Την ημέρα που η Σοφία φεύγει από το ίδρυμα γιατί επρόκειτο να παντρευτεί, 
ο Άρης το σκάει με σκοπό να βρει τον πατέρα του. Η επίσης 17χρονη Ζωή είναι ένα 
κακομαθημένο πλουσιοκόριτσο, κόρη βουλευτού. Οι γονείς της είναι χωρισμένοι και 
η ίδια δεν βλέπει σχεδόν ποτέ τον πατέρα της. Όταν ανακαλύπτει ότι ο πατέρας της 
ήτανε εθισμένος στο τζόγο και η μητέρα της τον χώρισε για να μην καταστραφεί η 
καριέρα  της  το  σκάει.  Ο  Άρης  και  η  Ζωή  συναντιούνται  τυχαία  και  αρχικά 
αντιπαθούν  ο  ένας  τον  άλλον.  Ωστόσο  ο  ειδικός  αστυνομικός  Αναστασίου  τους 
κυνηγάει. Η Σοφία πηγαίνει μαζί του ψάχνοντας για τον Άρη και ακυρώνει το γάμο 
της  προκειμένου  να  βοηθήσει  στις  έρευνες.  Με φόντο  την  περιοχή  του  ποταμού 
Έβρου ο Άρης και η Ζωή καταφέρνουνε πάντα να το σκάνε από τους διώκτες τους. 
Τα πράγματα δυσκολεύουν όταν η μητέρα της Ζωής δηλώνει ότι θα δώσει αμοιβή 
100.000 ευρώ σε όποιον βρει την κόρη της. Παράλληλα, ο Άρης και η Ζωή έρχονται 
πιο κοντά και ερωτεύονται μεταξύ τους. Στο τέλος ο Άρης ανακαλύπτει ότι ο πατέρας 
του πέθανε πριν από 5 μέρες και κατηγορεί τη Ζωή ότι τον καθυστέρησε. Εκείνη 
παραδίνεται στον Αναστασίου και πηγαίνει στο ξενοδοχείο όπου βρίσκεται η μητέρα 
της, με την οποία συμφιλιώνεται ως ένα βαθμό. Ο Άρης επιστρέφει για να πάρει τη 
Ζωή  μαζί  του  αλλά  τον  εμποδίζει  ο  Αναστασίου,  ο  οποίος  του  λέει  ότι  είναι  ο 
φυσικός  του πατέρας,  ύστερα από τεστ DNA. Στο τέλος,  η  Ελένη Παπαγεωργίου 
αποσύρεται από τη βουλή για να αφοσιωθεί στην κόρη της ενώ ο Άρης πηγαίνει να 
ζήσει με τον πατέρα του και τη Σοφία, οι οποίοι έχουνε δεσμό. Ο Άρης και η Ζωή τα 
ξαναβρίσκουν.  
Μετά από την παρακολούθηση του επεισοδίου καταγράφουμε την επίμαχη σκηνή, η 
οποία έλαβε χώρα από 18:50 έως 18:53.
Από  τη  μία  παρακολουθούμε  ένα  ζευγάρι  (τον  αστυνόμο  Αναστασίου  και  την 
κοινωνική λειτουργό Σοφία) σε ερωτικές περιπτύξεις και από την άλλη τα δύο παιδιά 
που βρίσκονται παγιδευμένα σε έναν αχυρώνα από κάποιον που θέλει να παραδώσει 
τη Ζωή στη μητέρα της και να λάβει την αμοιβή και τους απειλεί με μία καραμπίνα. 
Η ερωτική σκηνή είναι έντονη και διαρκεί περίπου 1΄:14΄΄ με εναλλαγές από σκηνές 
στον  αχυρώνα.  Οι  δύο  πρωταγωνιστές  είναι  όρθιοι  και  φιλιούνται  με  πάθος,  ο 
αστυνομικός  Αναστασίου  βγάζει  το  πουκάμισο  της  Σοφίας  τη  σηκώνει  ψηλά και 
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φιλάει το στήθος της πάνω από το σουτιέν. Σε επόμενη φάση την ρίχνει στο κρεβάτι. 
Εκείνη φοράει τα εσώρουχά της και ο αστυνομικός φανελάκι και παντελόνι. Η Σοφία 
του βγάζει το φανελάκι.  Συνεχίζουν να χαϊδεύονται και να φιλιούνται συνεχώς. Ο 
αστυνομικός της τραβάει τις τιράντες του σουτιέν και τη φιλάει με πάθος στο επάνω 
μέρος  του  σώματος  της.  Το στήθος  της  δεν  αποκαλύπτεται  ακόμη.  Στη  συνέχεια 
βλέπουμε τους δύο πρωταγωνιστές στο κρεβάτι με σκεπασμένο το κάτω μέρος του 
σώματός τους με σεντόνι. Η Σοφία είναι πάνω από τον αστυνομικό, τρίβεται επάνω 
του και  φιλιούνται.  Το σεντόνι  κατεβαίνει  και  αποκαλύπτεται  το κάτω μέρος των 
εσωρούχων  της  Σοφίας,  η  οποία  έχει  την  πλάτη  της  γυρισμένη  στην  κάμερα.  Ο 
αστυνομικός της βγάζει το σουτιέν αλλά δεν φαίνεται  το στήθος της καθώς όπως 
προείπαμε έχει γυρισμένη την πλάτη της στην κάμερα. Γίνονται πολλά κοντινά πλάνα 
στα χέρια του αστυνομικού που χαϊδεύουν την πλάτη της Σοφίας. Όσον αφορά τη 
σκηνή στον αχυρώνα παρακολουθούμε τον ιδιοκτήτη να εισβάλλει με μία καραμπίνα 
και να ζητά από τη Ζωή να δέσει τον Άρη και να παραδοθεί προκειμένου εκείνος να 
εισπράξει τα χρήματα που δίνει η μητέρα της ως αμοιβή για την επιστροφή της. Τότε 
η Ζωή παίρνει ένα περίστροφο, το βάζει στον κρόταφό της και του λέει ότι καλύτερα 
να σκοτωθεί παρά να γυρίσει πίσω. Στο σημείο αυτό τελειώνει το επεισόδιο.

Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη. Πρόκειται περί εκπομπής η οποία 
προβλήθηκε  με  την  ένδειξη:  «κατάλληλο,  επιθυμητή  η  γονική  συναίνεση»,  ενώ 
ασφαλώς έπρεπε να προβληθεί  με την ένδειξη «απαραίτητη η γονική συναίνεση», 
μετά την 23:00 ώρα. Η εκπομπή υλοποιήθηκε από τις 17:59 έως 18:53 ώρας, κατά 
την οποία παρακολουθούν τηλεόραση ανήλικοι. Προβλήθηκε η ιδιαίτερη σχέση ενός 
νέου  ηλικίας  17  ετών,  τροφίμου  ορφανοτροφείου,  αγνώστου  πατρός,  με  την 
κοινωνική  λειτουργό,  εν  συνεχεία  η  σχέση  της  κοινωνικής  λειτουργού  με  έναν 
αστυνομικό και εν τέλει η ερωτική συνεύρεσή τους με ακάλυπτο το επάνω μέρος του 
σώματός τους και περιπτύξεις επί αρκετή ώρα. Όμως πλέον τούτου προβλήθηκαν και 
καταδιώξεις  υπόπτων  προσώπων  από  αστυνομικούς  και   απειλές  με  καραμπίνα. 
Πρόκειται περί εκπομπής η οποία ήταν ικανή να βλάψει σοβαρά την ηθική ανάπτυξη 
των  ανηλίκων  και  σε  κάθε  περίπτωση  δεν  έχει  την  από  το  Σύνταγμα  αξιουμένη 
ποιότητα, η οποία αποσκοπεί στην πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, στο σεβασμό της 
αξίας του ανθρώπου και στην προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. Για 
την  εν  λόγω  εκτροπή,  ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον  τηλεοπτικό  σταθμό  η 
διοικητική κύρωση του προστίμου των 15.000 ευρώ.     

Λαμβανομένης  υπόψη  της  βαρύτητος  της  παραβάσεως,  του  εκ  19,4  %  μεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραμμα, κατά την τηλεοπτική περίοδο 2008-
2009,  της  εξ  233.979.053  ευρώ  διαφημιστικής  δαπάνης  του  έτους  2006,  του  εκ 
32.107.234,59 ευρώ  ύψους της  επένδυσης που έχει  πραγματοποιηθεί  από τον  εν 
λόγω  σταθμό  και  του  γεγονότος  ότι  έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις 
αποφάσεις  68/8.10.2002,  79/16.10.2002,  204/1.4.2003,  218/8.4.2003,  316/1.7.2003, 
330/22.7.2003,  344/29.7.2003,  352/23.9.2003,  371/11.11.2003,  373/11.11.2003, 
11/20.1.2004,  21/27.1.2004,  48/17.2.2004,  53/17.2.2004,  88/30.3.2004, 
134/11.5.2004,  151/25.5.2004,  169/9.6.2004,  183/22.6.2004,  250/3.8.2004, 
4/4.1.2004,  5/4.1.2005,  27/25.1.2005,  54/15.2.2005,  128/11.4.2005,  156/26.4.2005, 
167/10.5.2005,  187/17.5.2005,  192/24.5.2005,  251/29.6.2005,  252/29.6.2005, 
253/29.6.2005,  352/20.9.2005,  396/11.10.2005,  401/11.10.2005,  411/18.10.2005, 
478/5.12.2005, 479/5.12.2005, 4/4.1.2006, 167/3.4.2006, 174/4.4.2006, 237/9.5.2006, 
306/20.6.2006,  314/27.6.2006,  336/11.7.2006,  337/11.7.2006,  350/18.7.2006, 
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391/29.8.2006,  459/10.10.2006,  499/10.11.2006,  509/14.11.2006,  4/9.1.2007, 
44/29.1.2007,  167/27.3.2007,  227/8.5.2007297/29.5.2007,  399/10.7.2007, 
416/24,7,2007,  473/18.9.2007,  559/20.11.2007,  122/4.3.2008,  136/13.3.2008, 
322/10.6.2008,  500/7.10.2008,  551/11.11.2008,  552/11.11.2008,  572/18.11.2008, 
90/24.2.2009,  161/14.4.2009,  199/5.5.2009,  206/12.5.2009,  262/26.5.2009, 
429/25.8.2009,  435/26.8.2009,  440/8.9.2009,  514/10.12.2009,  553/1.12.2009, 
36/26.1.2010,  95/9.3.2010,  96/9.3.2010,  128/16.3.2010,  129/16.3.2010, 
297/22.6.2010,  298/22.6.2010,  330/20.7.2010,  388/31.8.2010,  527/25.10.2010, 
555/16.11.2010,  556/16.11.2010,  557/16.11.2010,  558/16.11.2010,  569/23.11.2010, 
572/23.11.2010, 590/7.12.2010, 10/11.1.2011 διάφορες κυρώσεις, το πρόστιμο πρέπει 
να καθοριστεί στο ποσόν των 15.000 ευρώ.
     

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ  Α.Ε.  ιδιοκτήτρια  του 
ιδιωτικού  τηλεοπτικού  σταθμού  MEGA CHANNEL τη  διοικητική  κύρωση  του 
προστίμου των 15.000 ευρώ.    

Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε.  που  εδρεύει  στην  Αθήνα,  στην  Λεωφ. 
Μεσογείων & Ρούσου 4, με ΑΦΜ 094253918, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών.

2. Του  Ηλία  Ευσταθίου  Τσίγκα,  κάτοικο  Αθηνών,  στην  οδό  Ρούσου  4,  με 
Α.Φ.Μ. 013080402, Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, ως Διευθύνοντα Σύμβουλο του Δ.Σ. και 
νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  25η Ιανουαρίου  2011,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την  14η Φεβρουαρίου 2011.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.
       

                                                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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